
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání ve středních školách s vysokou  
Čj.: ČŠIG-3940/18-G2  mírou neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky 
   

 
7/33 

Graf č. 2 Regionální zastoupení hodnocených škol s vysokou mírou neúspěšnosti žáků 
ve společné části maturitní zkoušky 

 

3 Shrnutí hlavních zjištění  
Česká školní inspekce, stejně jako v minulém školním roce, hodnotí velmi negativně 
skutečnost, že v navštívených středních školách jsou přijímáni ke studiu všichni nebo 
téměř všichni uchazeči (2016/2017 celkem 93 %) bez ohledu na jejich předcházející 
vzdělávací výsledky a studijní předpoklady. Výraznější třídění žáků na vstupu 
do vzdělávání by totiž nepochybně významně snížilo riziko jejich pozdějšího neúspěchu 
během studia nebo při jeho ukončování. 
Pouze v necelé polovině hodnocených škol byli žáci maturující ve školním roce 2016/2017 
přijati alespoň do některých oborů vzdělání na základě přijímací zkoušky a jen ve třetině těchto 
škol byla přijímací zkouška realizována ve všech oborech vzdělání. Častěji přitom byly 
přijímací zkoušky organizovány ve čtyřletých oborech vzdělání poskytujících střední vzdělání 
s maturitní zkouškou než v nástavbových oborech vzdělání. Avšak školní část přijímací 
zkoušky byla v hodnocených školách využívána nedostatečně a často nebyla ani stanovena 
hranice nutných předchozích výsledků a předpokladů pro přijetí. 
Podíl žáků hodnocených stupněm „nedostatečný“ v 1. – 3. ročníku byl výrazně nižší než podíl 
žáků neúspěšných ve společné části maturitní zkoušky ve školním roce 2016/2017 (tzv. čistá 
neúspěšnost ve sledovaných školách dosáhla 39 %, respektive tzv. hrubá neúspěšnost 56 %). 
Tento nesoulad významně podporuje hypotézu, že uvedené školy optimálně a včas neřeší 
nedostatky ve znalostech a dovednostech svých žáků. Navíc ve dvou třetinách hodnocených 
škol se během posledních tří školních let vzdělávali žáci, kteří (po úspěšném absolvování všech 
ročníků) dokonce třikrát neuspěli u maturitní zkoušky (nejčastěji ve společné části) a následně 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Praha


